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ВВЕДЕНИЕ

Продолжающаяся четвертая (цифровая) [Слюсарев В.В.,

Хусяинов Т.М., 2018] революция характеризуется тем, что происходит

трансформация общества - постепенное проникновение компьютеров,

гаджетов и неразрывно связанной с ними виртуальной реальности в

повседневную жизнь людей. По данным GfK (англ. Growth from Knowledge —

Международный институт маркетинговых и социальных исследований) в 2019

г. среди россиян в возрасте 20-29 лет количество людей в России постоянно

пользующихся компьютером и интернетом приблизилось к 97 %1, а среди

подростков этот параметр составляет почти 100%.

Такие изменения, несомненно, вызывают беспокойство в обществе и в

научной среде по причине того, что помимо многочисленных плюсов,

вызванных данными изменениями, к примеру, возникновению явления

удаленной работы, существует и ряд зон риска. Одной из них является

погружение в виртуальную среду, выходящее за пределы необходимости и

превращающееся в чрезмерное пристрастие. При этом это не какой-то

отдельный тип аддикции, а целый «букет» близких и в отношении отдельных

людей взаимопроникающих патологических зависимостей.

Первопроходцами в изучении интернет-зависимости являлись

И. Гольдберг, М. Гриффитс и К. Янг [Dalal P.K., Basu D., 2016]. В период

между 1994 и 1998 годами К. Янг разработала первую методику для

диагностики интернет-зависимости [Young K.S., 1998 b]. Проблема же

1 РБК. Технологии и медиа, 13 янв. 2020, 07:00 «Прирост интернет-

аудитории в 2019 году обеспечили пенсионеры» URL:

https://www.rbc.ru/technology_and_media/13/01/2020/5e1876549a7947210b5ef6

36
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возможности существования компьютерно-игровой зависимости попала в

поле зрения исследователей несколько раньше - в 1983 году У.Б. Сопер и

М.Дж. Миллер упоминают ее в качестве одной из проблем студентов

[Soper W.B., Miller M.J., 1983]. В то же время за почти сорок лет исследований

по данной тематике, наука пока не может дать ни однозначный ответ на

вопрос: какова распространенность данных явлений среди населения, ни

представить относительно точные диагностические критерии.

Наша работа посвящена одному из феноменов виртуальной реальности

– кибер играм, ведущим свою историю из 60-х годов 20 века. Неоспорим тот

факт, что за почти 60 лет истории видео и компьютерных игр неоднократно

были предприняты попытки их изучения. Анализировать влияние

компьютеров на человека начали еще в 1960-х, в числе первых отечественных

исследователей значатся Я.А. Пономорев и А.В. Брушлинский

[Полутина Н.С., 2007]. Первые же работы, посвященные компьютерным

играм, появились в середине 1980-х. Отдельного упоминания среди ранних

работ заслуживают работы О.К. Тихомирова, пришедшего к выводу, что

изменение типов деятельности неизменно приводит к изменению психологии

пользователей [цит. по: Войскунский А.Е., 2008].

Большая часть исследований компьютерных игр затрагивает тему

отрицательных последствий геймерства: повышение агрессии, враждебность,

снижение эмпатии и формирование зависимости [Adachi P.J.C., Willoughby T.,

2013]. В 2013 году в приложение вышедшей DSM-5 «видеоигровое

расстройство» было внесено в качестве состояния, требующего дальнейшего

изучения [King D.L., Delfabbro P.H., 2014]. С другой стороны, работы,

посвященные позитивным эффектам игр, являются редкостью, и вдобавок

часто игнорируются, если они касаются «серьезных игр» и геймификации.

Юность и раннюю взрослость на современном этапе развития науки

можно обозначить как периоды «вхождения во взрослость». Так, период

ранней взрослости в связи со сменой типа общества на постиндустриальное
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стал приобретать черты промежуточного, как приобрели эти черты

подростковый и юношеский периоды в связи со становлением аграрного и

индустриального обществ. Эта идея удлинения психосоциального моратория

выражена в концепции «появляющейся взрослости» Дж. Арнетта [Arnett J.J.,

2015]. В последние годы растет интерес к феноменам невзросления,

обозначаемым как «кидалты» - недостаточно эмоционально-личностно зрелые

взрослые, сохраняющие детские, в том числе, игровые интересы; «твикстеры»

- люди, находящиеся в поиске себя, пробующие разные виды деятельности и

имеющие сложности с самоопределением, «дети-бумеранги» - взрослые,

возвращающиеся в родительские семьи в позиции ребенка. Описаны такие

феномены как «синдром Питера Пэна», «синдром Персефоны», «синдром

невзросления» [Степанов С.С., 2006; Сапогова Е.Е., 2016].

Задачей развития в юности по Э. Эриксону является формирование

идентичности [Erikson E.H., Erikson J.M., 1998], основное новообразование

этого периода – личностное и профессиональное самоопределение. Юность

характеризуется становлением ценностей, мировоззрения и одновременным

пребыванием в мире фантазий, мечтаний. Уязвимость этого периода в том, что

он сензитивен для проявления акцентуаций характера и формирования

склонностей к аддикциям.

Задачей ранней взрослости считается обретение близости, т.е. умения

выстраивать близкие отношения [Erikson E.H., Erikson J.M., 1998], также это

период вхождения в профессию, профессиональной адаптации. Это время

коррекции нереалистичного жизненного плана, время примирения с

реальностью.

Таким образом, мы видим, что оба периода ставят много значимых и

сложных задач развития перед человеком, что может провоцировать уход от

реальности, в том числе, в виртуальную среду. И юность, и ранняя взрослость

предстают критическими периодами для понимания вовлеченности в

компьютерные игры.

9

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена стремительным

развитием индустрии компьютерных игр, которое привело к устареванию их

традиционной классификации, а также отсутствием в современной

психологии четких критериев определения компьютерно-игровой

зависимости и способов выделения этого вида вовлеченности в компьютерные

игры от других.

Также актуальным является выявление психологических факторов

предпочтений типов компьютерных игр и типов вовлеченности в них на

основе изучения личностных особенностей, кризисных и стрессовых

переживаний с учетом возрастного периода – юность и ранняя взрослость.

Изучение этих двух периодов важно для понимания того, как игра,

перенесенная в виртуальность, выполняет свою функцию помощи усвоения

общественного опыта, как игроки формируют свои игровые предпочтения и

какова природа различных типов вовлеченности.

Ключевым понятием нашего исследования является «вовлеченность в

компьютерные игры». Данный термин был выбран нами с учетом смысловых

коннотаций. Вовлеченность означает активность более сильную, чем

увлеченность и имеет дополнительный негативный подтекст, который важен

по причине того, что одним из видов вовлеченности является аддикция.

Термины «аддикция» и «зависимость», несмотря на их разведение в

дискурсе наркологии, в нашем психологическом исследовании мы используем

как синонимы.

Следует также отметить, что при апелляции к текстам других

публикаций мы сохраняли термины, использовавшиеся их авторами, все

видимые противоречия вышесказанного продиктованы этим правилом.

Объект исследования – вовлеченность в компьютерные игры и

обусловливающие ее психологические факторы.

Предмет исследования – структура вовлеченности в компьютерные

игры различных типов, предикторы предпочтений игр различных типов и
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разных типов вовлеченности в компьютерные игры (личностные особенности,

кризисные и стрессовые переживания).

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является создание и апробация модели

психологических факторов предпочтения типов компьютерных игр и около-

компьютерно-игровых практик, а также вовлеченности в них в периоды

юности и ранней взрослости. При этом предполагается анализ предпочтений

различных типов компьютерных игр на основе разработанной нами

классификации и создание типологии вовлеченности в компьютерные игры.

Задачи теоретической части исследования:

1. Разработка классификации компьютерных игр и около-

компьютерно-игровых практик, отражающей текущее состояние гейм-

индустрии;

2. Разработка классификации различных типов вовлеченности в

компьютерные игры и около-компьютерно-игровые практики;

3. Разработка методического инструментария для определения типов

вовлеченности в компьютерные игры и около-компьютерно-игровые

практики;

4. Разработка модели психологических факторов, влияющих на

предпочтения типа компьютерных игр и около-компьютерно-игровых

практик, а также на типы вовлеченности в компьютерные игры и около-

компьютерно-игровые практики.

Задачи эмпирической части исследования:

1. Исследовать вовлеченность в компьютерные игры в периоды

юности и ранней взрослости, выявить предпочтения типов игр (с учетом пола)

и типы вовлеченности;

2. Изучить личностные особенности, кризисные и стрессовые

переживания юношей и взрослых, увлеченных компьютерными играми (с

учетом пола);
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3. Провести сравнительный анализ личностных особенностей,

кризисных и стрессовых переживаний у юношей и взрослых с учетом их

игровой активности;

4. Выявить предикторы предпочтений разных видов компьютерных

игр в периоды юности и ранней взрослости;

5. Выявить предикторы общей вовлеченности в компьютерные игры

и ее типов на основе параметров личностных особенностей, кризисных и

стрессовых переживаний;

6. Проанализировать динамику кризисных и стрессовых

переживаний в процессе снижения компьютерного-игровой активности (по

результатам эксперимента).

Гипотезы исследования:

1. Вовлеченность в компьютерные игры выше в юности, чем в ранней

взрослости, при этом у юношей и взрослых есть различия в предпочтениях

типов компьютерных игр.

2. Существует несколько видов вовлеченности в компьютерные игры,

обусловленных различными факторами: зависимостью, использованием игр

для управления эмоциональным состоянием, идентификацией с персонажем,

общением с соигроками и состоянием потока.

3. Юноши и взрослые с высокой компьютерно-игровой активностью

могут иметь уровень кризисных и стрессовых переживаний,

свидетельствующий о игре как копинг-стратегии.

4. В зависимости от фактора предпочтения различных типов

компьютерных игр у игроков будет наблюдаться специфический личностный

портрет, различная интенсивность кризисных и стрессовых переживаний.

Данную гипотезу мы разделили на несколько более узких и на основе данных

других работ конкретизировали:

Предпочитающие игры с персонажем игроки должны испытывать

большие кризисные и стрессовые переживания, т.к. RPG и шутеры,
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относящиеся к играм с персонажем считаются более аддиктивными

[Lemmens J.S., Hendriks S.J.F. 2016, Lee C., Kim O., 2017];

Предпочитающие игры без морального выбора игроки должны

испытывать большие кризисные и стрессовые переживания по причине

того, что эти игры наиболее связаны с копинг-стратегией бегства

[Maroney N. et al. 2019];

Игроки, предпочитающие однопользовательские игры, будут

испытывать большие кризисные и стрессовые переживания, по причине

опосредования этих переживаний копинг-стратегией бегства и,

следовательно, нежелания дополнительного общения;

Игроки, предпочитающие игры от первого лица, будут испытывать

меньшее количество кризисных и стрессовых переживаний по причине

того, что игры от первого лица в большей степени связаны с

индентификацией, а также по причине того, что игры от первого лица

вызывают наибольшую иммерсию [Denisova A., Cairns P., 2015];

В отношении личностных черт сделать предположения о направлении

гипотезы на основе теоретических изысканий удалось лишь в

отношении предпочтений наличия или отсутствия морального выбора.

Так, по нашему предположению предпочитающие должны быть более

открытыми и обладать меньшими моральными принципами [Körner R.,

Kammerhoff J., Schütz A. 2021].

5. Предикторами общей вовлеченности в компьютерные игры и ее

разных типов в периоды юности и ранней взрослости могут выступать

личностные особенности, а также кризисные и стрессовые переживания, для

каждого из типов их соотношение различно.

6. В условиях вынужденного ограничения времени активность в

компьютерных играх влияет на степень выраженности кризисных и

стрессовых переживаний.
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Согласно предлагаемой нами теоретической модели, вовлеченность в

компьютерные игры провоцируется переживанием нормативного кризиса, а

также рядом факторов – повседневными стрессорами, моральным

позиционированием и наиболее устойчивыми образованиями – личностными

чертами. Суммарно эти факторы определяют качественные характеристики

вовлеченности и тип предпочитаемых игр. В случае, если данная модель

окажется соответствующей реальности, – можно будет говорить о

симптомокомплексе вовлеченности в рамках системного подхода, а не о

случайных связях между фактом компьютерно-игровой зависимости и

выбранным для анализа исследователем параметром.

При этом сама вовлеченность в компьютерные игры согласно

предлагаемой нами концепции представляет собой многомерный конструкт,

сочетающий в себе несколько ее видов.

Методологическую основу исследования составляют работы

А.Г. Шмелева, О.А. Попова, Э. Аарсета и др. (классификации компьютерных

игр); А.Дж. ван Руйи, Д. Дж. Кусс, А.К. Пжибитцкого, Дж. Чена,

В.Л. Малыгина (исследования в области компьютерных игр и их

последствий); А.Ю. Егорова, А.Е. Войскунского, К. Янг (интернет- и

компьютерная зависимость); М. Чикесентмихайи, Н.Ф. Добрынина (пост-

произвольное внимание и состояние потока); Л.С. Выготского,

К.Н. Поливановой, В.Р. Манукян (возрастно-нормативные кризисы),

Р. Лазаруса, С. Фолкман, Т.Ю. Морозовой, С.М. Момбей-оол (копинг-

стратегии); Дж. Серидо, Д.M. Алмейда, Э. Уэтингтон, Л.В. Бабаковой,

М.Д. Петраш (повседневные стрессоры); М. Эштона, К. Ли, Дж. Хайдта

(личностные черты) и ряда других.

Теоретическими предпосылками исследования являются концепция

игры как одного из ведущих типов деятельности (А.Н. Леонтьев,

Л.С. Выготский, Д.Б. Эльконин, Р. Кайуа, Е. Финк), концепция

технологических зависимостей (А.Ю. Егоров), представления о стабильных и
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кризисных периодах онтогенеза, о возрастных кризисах юности и взрослости

(Л.С. Выготский, Д.Б. Эльконин, К.Н. Поливанова, В.Р. Манукян), концепция

стресса и модели совладающего поведения (Г. Селье, Р. Лазарус, С. Фолкман,

Д.M. Алмейда, М.Д. Петраш) и диспозициональная шестифакторная модель

личности М. Эштона, К. Ли.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Нами была предложена классификация компьютерных игр,

объединяющая их с около-компьютерно-игровыми практиками и

представляющаяся устойчивой к текущим изменениям гейм-индустрии. Мы

определили предикторы увлеченности различными типами компьютерных игр

в периоды юности и ранней взрослости.

Нами предложена теоретически и практически обоснованная типология

видов вовлеченности в компьютерные игры, получивших названия: аддикция,

чувство сообщества, эмоциональная поддержка, погружение, потоковость и

индентификация. Также были выявлены предикторы каждого из

предложенных видов и создана модель, определяющая предпочтения в

компьютерных играх в периоды юности и ранней взрослости. В том числе,

было показано, что игровая активность влияет на интенсивность кризисных

переживаний, снижая их проявление.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что

результаты работы возможно будет внедрить в практику оказания

психологической помощи аддиктам. Метод диагностики, предложенный нами,

может использоваться для выявления таковых из общего массива высоко

увлеченных компьютерными играми людей, т.е. быть частью коррекционной

программы, направленной на борьбу с аддикцией. Данные, полученные нами,

могут использоваться и в рамках другого подхода: нами было показано, что

активная игровая деятельность снижает кризисные переживания,

следовательно, при должной проработке контента компьютерные игры могут

использоваться в работе с людьми, остро переживающими состояние кризиса
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и нуждающимися в дополнительной психологической опоре в текущий

период.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Игроки преимущественно предпочитают компьютерные игры

определенных типов: это однопользовательские игры с моральным выбором.

В зависимости от возраста они предпочитают игры с возможностью играть за

персонажа (взрослые) или без него (юноши). При этом игроки,

предпочитающие различные типы компьютерных игр, обладают

специфическими личностными портретами.

2. Обнаружены и теоретически обоснованы 6 типов увлеченности

компьютерными играми. Они получили названия: аддикция, чувство

сообщества, эмоциональная поддержка, погружение, потоковость и

идентификация.

3. Предикторами вовлеченности в компьютерные игры и ее разных

типов в периоды юности и ранней взрослости выступают личностные

особенности, а также кризисные и стрессовые переживания. Для каждого из 6

типов их соотношение различно, при этом доминируют личностные черты.

4. В условиях вынужденного ограничения времени, отведенного на

игру, компьютерно-игровая активность снижает кризисные переживания, но

усиливает стрессовые.

Апробация результатов исследования. Результаты теоретических и

практических исследований в рамках указанной темы представлены:

на XXVII Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов» (Москва, Россия, 10-27 ноября 2020 г.)

на конференции «Будущее клинической психологии – 2021», в рамках
которой был опубликован сборник статей (Выходные данные: Будущее
клинической психологии – 2021 = The Future of Clinical Psychology –
2021 / [Электронный ресурс]: материалы XV Всероссийской научно-
практической конференции с междунар. участием (3-4 июня 2021 г.) /
Пермский государственный национальный исследовательский
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университет. – Электронные данные. – Пермь, 2021. – Вып. 15. – 1,67
Мб ; 214 с. – Режим доступа:
http://www.psu.ru/files/docs/science/books/sborniki/budushee-klinicheskoy-
psihologii-2021.pdf. – Заглавие с экрана)

на 25th Anniversary Annual International CyberPsychology, CyberTherapy
& Social Networking Conference (CYPSY25) (Милан, Италия, 13-15
сентября 2021 г.) в рамках которой выходит ежегодный сборник
полных статей «Annual Review of Cybertherapy and Telemedicine».
(Выходные данные: L. Glinkina, V. Vasilenko, «The relationship between
computer-game-type preference and personality traits, moral foundations,
and self-regulation among young adults» in Wiederhold B. K., Riva G. (ed.).
Annual Review of Cybertherapy and Telemedicine 2022: Metaverse Creates

[…]

игры по причине чрезмерной
сложности? + Бросали ли вы
прохождение игры из-за того, что
она кажется слишком простой? +
Бросали ли вы прохождение игры
из-за того, что не могли понять,
что дальше делать? + Бросали ли
вы игру из-за того, что вызывала
у вас отторжение? (казалась
чрезмерно кровавой, содержащей
неприемлемые сцены и тд.))

0,06 0,03 -0,08 -0,01 0,05 -0,07 -0,13 0,11 -0,06 -0,01 0,83

Наблюдали ли вы во когда-либо
во время игры в компьютерные
игры «провалы во времени»,
когда «зашел на пару минут», а в
итоге играл очень долго?

0,57 -0,03 0,15 0,20 0,35 0,22 0,06 -0,20 0,15 -0,12 0,20

Чувствуете ли вы разочарование,
если прохождение игры быстро
заканчивается (малое количество
миссий или уровней?)

-0,10 0,15 0,23 0,22 0,08 0,71 0,17 0,03 0,15 -0,09 -0,01

Оцените соотношение
интересности реального и
виртуального миров

0,28 0,10 0,27 -0,03 0,52 -0,01 0,09 0,38 -0,17 -0,11 -0,24

Во время игры я так погружаюсь
в виртуальную реальность, что не
замечаю происходящего вокруг

0,37 0,11 -0,08 -0,03 0,58 -0,02 0,11 -0,06 0,32 -0,29 0,15

Игра может быть настолько
захватывающей, что проблемы в
реальности временно
оказываются незначительными

0,36 0,14 0,02 0,15 0,49 0,25 0,12 0,24 0,01 -0,03 -0,01

Оцените, насколько ваше
окружение разделяет ваше
увлечение компьютерными
играми?

-0,19 0,37 0,28 0,31 0,00 -0,36 0,05 0,17 0,21 0,10 0,26

Вступали ли вы когда-либо в
конфликты со своим окружением
в реальной жизни по причине
использования компьютерных
игр?

0,15 -0,04 0,10 0,66 0,23 0,10 -0,04 0,08 -0,03 0,05 0,11

Общаетесь ли вы со своими
соигроками на темы отличные от
игр?

0,04 0,82 0,07 0,10 -0,08 -0,09 0,01 -0,22 0,01 -0,04 -0,04

Рассказываете ли вы своим
соигрокам вещи, о которых не
стали бы распространяться в
обществе друзей/знакомых?

0,22 0,49 0,02 0,01 -0,01 0,24 -0,11 0,24 -0,11 -0,48 -0,06
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Продолжение таблицы
Обращались ли вы к соигрокам
за советом касательно реальной
жизни?

0,09 0,77 0,13 0,06 0,09 0,09 0,18 0,10 0,08 0,02 0,04

Оффлайн встречи
(«Встречались ли вы когда-
нибудь со своими соигроками?»
+ «Продолжаете ли вы
общаться с этими соигроками?»
-«Почему не встречались?» +
«А хотели бы?»)

0,01 0,87 0,02 0,04 0,08 -0,02 0,10 -0,09 0,07 0,18 0,03

Как часто вы играете
персонажем отличного от вас
пола

0,32 0,37 0,01 0,52 -0,04 0,08 0,06 0,37 -0,10 -0,01 -0,06

Насколько сильно играемые
вами персонажи похожи на вас
внешне?

-0,09 -0,08 -0,02 -0,06 0,20 0,53 0,38 -0,25 0,15 0,38 0,16

Оцените характер ваших
поступков в игре

-0,13 -0,13 0,01 -0,05 0,03 0,03 0,10 0,71 0,14 0,15 0,12

Оцените моральные качества
ваших персонажей по вашей
манере игры ими

0,23 -0,07 0,05 -0,18 -0,10 0,77 -0,10 0,19 -0,02 0,14 -0,10

Предпочитаете ли вы игры
общению с людьми вживую?

0,47 -0,12 -0,01 -0,10 0,15 0,16 0,37 0,44 0,13 -0,06 0,05

Используете ли вы игры для
того, чтобы «выпустить пар»?

0,01 0,01 0,62 0,20 0,19 0,17 0,12 0,10 -0,37 0,00 0,20

Общаетесь ли вы в играх с
людьми: живущими с вами в
одном городе, живущими в
других городах, живущими в
других странах, говорящими на
других языках

0,07 0,08 0,04 0,23 -0,01 0,13 0,11 0,13 0,69 0,10 -0,07

Помогают ли вам игры решать
проблемы в реальности?

0,00 0,22 0,52 -0,14 -0,14 0,20 -0,06 0,31 0,36 -0,17 0,15

Оцените разницу вашего
самочувствия между «до
игровой сессии» и «после
игровой сессии».

0,40 0,11 0,53 -0,44 0,11 0,15 0,08 0,12 0,18 0,05 -0,05

«Выберете предпочитаемый
вами режим игры (без учета
внешних характеристик вроде
скорости интернета):
однопользовательский (только
вы и компьютер),
кооперативный (играете
небольшой группой со
случайными людьми или с
друзьями),
многопользовательский
(онлайн-игра на большом
сервере)».
(однопользовательский <
кооперативный <
многопользовательский)

0,06 0,13 -0,15 0,56 -0,03 -0,06 0,11 -0,32 0,23 -0,07 -0,04
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Продолжение таблицы
Предпочитаемый тип
наблюдения за персонажем
(посредством выбора gif-
изображения): от первого лица,
вид сверху на персонажа,
руководительские игры

0,06 0,19 0,01 0,04 -0,03 0,14 0,00 0,20 0,03 0,83 -0,03

Выберете эмоции, которые вы
испытываете, когда по каким-
либо причинам вы не можете
вернуться к компьютерной игре

0,53 -0,05 0,13 0,13 -0,14 0,19 0,32 -0,09 -0,08 -0,01 0,34

% дисперсии 19,355 8,189 7,330 5,490 5,117 4,485 3,844 3,497 3,362 3,319 3,071

SAINT-PETERSBURG UNIVERSITY

Manuscript Copyright

Liubov S. Glinkina
PSYCHOLOGICAL FACTORS INFLUENCING PREFERENCE

BETWEEN TYPES OF COMPUTER GAMES AND
INVOLVEMENT IN THEM IN ADOLESCENCE AND EARLY

ADULTHOOD

Scientific Specialty 5.3.7. Developmental psychology

Thesis is submitted for the degree of Candidate of
Science in Psychology

Translation from Russian

Thesis Supervisor:

Candidate of Science in Psychology,

Victoria E. Vasilenko

Saint Petersburg

2023

282

TABLE OF CONTENT

INTRODUCTION……………………………………………………………...287

CHAPTER 1. GAMES AND THEIR PSYCHOLOGICAL

SIGNIFICANCE………………………………………………………….........298

1.1. Games and their psychological significance………………………………..298

1.1.1. The concept of the game and its place in modern psychological and

philosophical concepts…………………………………………………………...298

1.1.2. Virtuality and computer games……………………………………………303

1.1.3. Classifications of computer games and

near-computer-game practices…………………………………………………...304

1.2. Involvement in computer games. Types of involvement. Mechanisms for the

formation of involvement in computer games……………………………………318

1.2.1. The concept of computer-game addiction and its criteria………………….318

1.2.2. Involvement as immersion in another world. Flow.

Postvoluntary attention…………………………………………………………..324

1.2.3. Computer game users’ deformations of self-concept……………………...328

1.3. Factors forming involvement in computer games……………………………330

1.3.1. Involvement in games and its connection with personal and socio-

psychological characteristics…………………………………………………….330

1.3.2. The concept of crisis. Types of crises. Crises of coming into adulthood and

peculiarities of the dynamics of their experience…………………………………335

1.3.3. The concept of stress and coping strategies………………………………..347

283

1.3.4. Model of predictors of involvement in computer games of

various types……………………………………………………………………..351

Conclusions of the chapter 1……………………………………………………..355

CHAPTER 2. ORGANIZATION AND RESEARCH METHODS………….357

2.1 Aim and tasks of the study……………………………………………………357

2.2. Characteristics of the sample………………………………………………...360

2.3. Research methods…………………………………………………………...361

2.3.1. CIAS (Chen Internet Addiction Scale)…………………………………….365

2.3.2. Internet addiction test by T.A. Nikitina and A.Yu. Egorov………………..365

2.3.3. Computer-game engagement questionnaire for teens by

A.V. Grishina…………………………………………………………………….366

2.3.4. Author's questionnaire measuring type of involvement (qualitative

characteristics of involvement) in computer games……………………………...367

2.3.5. HEXACO-60……………………………………………………………...370

2.3.6. The self-regulation aptitude questionnaire………………………………...375

2.3.7. Moral Foundation Questionare…………………………………………….376

2.3.8. Crisis experiences questionnaire for the early adulthood

period (V.R. Manukyan)…………………………………………………………377

2.3.9. Questionnaire of crisis experiences for high schoolers

(A.A. Bannova, V.E. Vasilenko)…………………………………………………378

2.3.10. Questionnaire of daily stress……………………………………………..378

2.3.11. The stress scale…………………………………………………………...380

284

2.3.12. The questionnaire «Loss and acquisition of

personal resources»………………………………………………………………380

2.3.13. Scale of resistance to sources of stress……………………………………381

2.3.14. Self-assessment of the emotional states………………………………….381

2.4. Statistical methods for data processing………………………………………382

CHAPTER 3. RESULTS OF THE STUDY………………………………….384

3.1. The structure of preferences and involvement in

computer games………………………………………………………………….384

3.1.1. Game Type Preferences in Adolescence and

Early Adulthood………………………………………………………………….384

3.1.2. The structure of involvement in computer games in adolescence and early

adulthood………………………………………………………………………...385

3.2. Parameters of Internet addiction and

computer-game engagement……………………………………………………..395

3.2.1. Parameters of Internet addiction and computer-game engagement in early

adulthood………………………………………………………………………...395

3.2.2. Parameters of Internet addiction and computer-game engagement in

adolescence………………………………………………………………...…….397

3.3. Personality traits of computer game players…………………………..…….400

3.3.1. Personality traits of early adulthood group………………………………..400

3.3.2. Personality traits of adolescent group……………………………………..404

3.4. Crisis experiences and stress suffering of computer-game players…………..408

3.4.1. Crisis experiences and stress suffering in early adulthood group…………408

3.4.2. Crisis experiences and stress suffering in adolescent group……………….414

285

3.5. Comparative analysis by the level of gaming activity……………………….417

3.5.1. Comparative analysis in the early adulthood group ………………………417

3.5.2. Comparative analysis in adolescent group…………………………………418

3.6. Comparative analysis of adolescent and young adult players

of computer games……………………………………………………………….419

3.7. Predictors of preferences between different types of computer games and

involvement in them……………………………………………………………...420

3.7.1. Predictors of preferences between different types of computer games in early

adulthood………………………………………………………………………...420

3.7.2. Predictors of preferences for different types of computer games

in adolescence……………………………………………………………………423

3.7.3. Predictors of general involvement in computer games (regression analysis).

Group of early adulthood………………………………………………………...426

3.7.4. Predictors of general involvement in computer games (regression analysis).

Group of adolescence…………………………………………………………….427

3.7.5. Predictors of types of involvement in computer games (regression analysis).

Group of early adulthood…………………………………………………...……427

3.7.6. Predictors of types of involvement in computer games (regression analysis).

Group of adolescence………………………………………………………….....433

3.8. The dynamics of crisis experiences and stress suffering in

the process of reducing computer-gaming activity (according to the results of the

experiment)………………………………………………………………………437

СHAPTER 4. DISCUSSION OF THE STUDY’S RESULTS……………….442

4.1. Preferences between different types of computer games……………………442

286

4.2. The structure of involvement in computer games, its expression ……………444

4.3. Personality traits, stress suffering and crisis experiences of computer games

players…………………………………………………………………………....446

4.4. Predictors of preferences between various types of computer games……….448

4.5. Predictors of involvement in computer games ……………………………..450

4.6. Influence of gaming activity on the severity of stress and

crisis experiences………………………………………………………………...457

RESUME………………………………………………………………………..459

СONCLUSIONS………………………………………………………………..462
