ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Глинкиной Любови Сергеевны на тему: «Психологические факторы предпочтения типов компьютерных игр и вовлеченности в них в периоды юности и ранней взрослости», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.7. Возрастная психология.

Актуальность. Для современного мира характерна систематически растущая цифровизация окружающего мира. Используемые гаджеты и альтернативные реальности становятся частью жизни современного человека. Одним из аспектов функционирования человека в цифровой среде являются компьютерные игры. Несмотря на то, что компьютерные игры существуют достаточно давно, их психологические эффекты и механизмы остаются недостаточно изученными. Остаются открытыми вопросы о том, почему люди начинают играть, почему продолжают, и какие эффекты оказывают и где проходит грань между ресурсной ролью игр и игровой зависимостью. Любовь Сергеевна в своей работе сделала попытку раскрыть некоторые из этих механизмов.

Новизна исследования заключается в том, что была разработана оригинальная типология увлеченности компьютерными играми и определены предикторы разных типов увлеченности. Были показаны различия в увлеченности компьютерными играми в периоды юности и ранней взрослости, а также продемонстрирована ресурсная роль компьютерных игр. В последнее время стали появляться работы, демонстрирующие, что увлеченность компьютерными играми может иметь не только негативные коннотации, такие как зависимость, но и ресурсную составляющую, однако работ, раскрывающих психологическую позитивную роль компьютерных игр, а также факторы, которые позволяют человеку реализовывать позитивную составляющую, удерживаясь от зависимости, все еще недостаточно.

Теоретическое значение работы. Работа Глинкиной Любови Сергеевны представляет собой объемный труд как по анализу, систематизации и обобщению существующих подходов к пониманию компьютерных игр, что само по себе представляет теоретический интерес, так и включает в себя выделение собственной типологии увлеченности компьютерными играми и предикторов такой увлеченности, что, с учетом активного роста пользователей компьютерных игр, безусловно станет отправной точкой для многих отечественных исследований в области психологических феноменов, связанных с цифровой средой в целом, и с компьютерными играми в частности.

Практическая значимость заключается в том, что автор разработала, хотя и не очень подробно представила собственную методику по оценки увлеченности компьютерными играми, что расширяет диагностический инструментарий и возможности научного исследования феномена компьютерных игр. Кроме того, полученные в эмпирической части результаты могут быть использованы в процессе консультирования, как для лучшего понимания природы увлеченности компьютерными играми, так и для использования их как ресурса для совладания со стрессом.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации Л.С. Глинкиной обеспечивается разносторонним теоретическим анализом рассматриваемой проблемы, адекватной теоретико-методологической базой, соблюдением

этапов организации исследования, выборкой достаточной для проведения заложенным математико-статистических процедур.

Структура диссертации. Работа выполнена в классическом дизайне и содержит введение, четыре главы (в том числе главу обсуждение результатов), общие выводы исследования, список использованных источников, включающий 383 наименований, из которых 153 наименование на английском языке; приложения, основной текст диссертации изложен на 245 страницах.

В первой главе автор рассматривает понятие игры и связывает его с широким кругом психологических и социальных факторов. Следует отметить, что теоретический анализ основан на широком круге источников, в том числе, автор демонстрирует прекрасное владение темой, отражающее тенденции мировой науки в понимании данной проблематики. Теоретический анализ сам по себе представляет работу, заслуживающую внимания и высокой оценки. Во второй главе относительно подробно описываются дизайн, выборка и методики исследования. В третьей главе представлено частичное описание апробации разработанной методики, а также основные полученные результаты в соответствии с поставленными задачами.

Наиболее интересными кажутся результаты, связанные с экспериментом по изменению паттерна включенности в компьютерные игры. Автор продемонстрировала, что по сути, при изменении паттерна (уменьшении времени включенности) никаких существенных изменений с человеком не происходит. Автор попыталась проинтерпретировать эти результаты через поиск условных тенденций и вывести на то, что при снижении погруженности в компьютерные игры с человеком происходит что-то психологически «хорошее». Однако, на мой взгляд, эти результаты можно интерпретировать с другой перспективы: отсутствие различий говорит о том, что объем времени, посвящаемого компьютерным играм сам по себе не оказывает положительного или отрицательного влияния на человека. Это дает ученым еще один аргумент в пользу ресурсной составляющей игр и говорит о необходимости дифференциального анализа увлеченности играми, поиска более сложных механизмов, приводящих к позитивным или негативным эффектам игр.

Вместе с безусловной положительной оценкой работы в целом, стоит отметить несколько вопросов и замечаний:

1. Вызывает вопрос формулировка первого положения, выносимого на защиту. Автор пишет: «Игроки преимущественно предпочитают компьютерные игры определенных типов: это однопользовательские игры с моральным выбором. В зависимости от возраста они предпочитают игры с возможностью играть за персонажа (взрослые) или без него (юноши). При этом игроки, предпочитающие различные типы компьютерных игр, обладают специфическими личностными портретами». Почему автор пытается доказать, что при огромном разнообразии видов компьютерных игр большинство выбирает один тип игр? Кажется маловероятным, что, если бы популярностью пользовался только один тип, производители компьютерных игр не сосредоточились бы только на нем.
2. Кажется избыточным количество гипотез: автор формулирует 6 основных гипотез, одна из которых включает 5 подпунктов, то есть, по сути, мы имеем 10 гипотез. Были ли они все действительно сформулированы до начала исследования?

3. В разделе 2.1 нумерация задач, как теоретических, так и практических начинается с цифры 7.
4. Непонятно, почему выборка настолько не уравновешена. В исследовании приняли участие 166 человек, из них 124 взрослых и 42 юноши. При этом не вызывает сомнения, что в среде старшеклассников и студентов увлеченность играми представлена ничуть не меньше, чем среди взрослых.
5. Во второй главе автор упоминает, что была разработана методика для оценки увлеченности компьютерными играми. Далее, в третьей главе можно найти отрывочные описания апробации этой методики, хотя выборка для факторизации этого опросника явно мала, результаты регрессионного анализа, на основе которого выведены ключи, отсутствуют. При таком представлении методики невозможно судить о том, возможно ли ее применение в принципе.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают общую положительную оценку работы.

Диссертация Глинкиной Любови Сергеевны на тему: «Психологические факторы предпочтения типов компьютерных игр и вовлеченности в них в периоды юности и ранней взрослости» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Глинкина Любовь Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.7. Возрастная психология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
Доктор психологических наук, доцент,
Профессор кафедры психологии развития
и дифференциальной психологии

Стрижицкая О.Ю.

Дата: 26 октября 2023 г.